[image: 国徽1024]重庆市人民政府办公厅行政规范性文件

重庆市人民政府办公厅关于
印发重庆市突发事件预警信息发布平台运行管理办法（试行）的通知
渝府办发〔2016〕75号

各区县（自治县）人民政府，市政府有关部门，有关单位：
《重庆市突发事件预警信息发布平台运行管理办法（试行）》已经市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

重庆市人民政府办公厅
2016年5月3日       

（此件公开发布）

重庆市突发事件预警信息发布平台运行管理办法（试行）

第一章  总    则

第一条  为规范本市突发事件预警信息发布平台（以下简称预警信息发布平台）运行管理，提高预警信息发布的权威性、时效性以及预警联动水平，最大程度地预防和减少突发事件及其危害，根据《中华人民共和国突发事件应对法》《国家突发事件预警信息发布系统运行管理办法（试行）》《重庆市突发事件应对条例》有关规定，制定本办法。
第二条  预警信息发布平台是根据国家、我市突发事件应急体系建设规划要求，由市气象局会同有关部门共同建设，承担本行政区域内突发事件预警信息发布及防灾减灾服务的专业平台，包括市、区县级平台及其延伸到有关部门、乡镇（街道）以及事业、企业单位的平台。
第三条  利用预警信息发布平台共享监测信息，开展风险研判，制作、发布、传播、接收突发事件预警信息，监控预警响应情况，适用本办法。
第四条  全市各级人民政府及其有关部门（单位）或应急指挥机构（以下统称预警信息发布责任单位）按照有关规定负责相应预警信息的制作和发布，预警信息发布平台为预警信息发布责任单位发布预警信息提供发布通道和服务，不改变现有预警信息发布责任权限。
第五条  预警信息发布平台由各级人民政府授权的预警信息发布工作机构（以下统称预警信息发布机构）负责运行和管理。
第六条  各级预警信息发布机构为预警信息发布责任单位无偿提供预警信息发布服务。

第二章  信息制作与发布

第七条  各级预警信息发布责任单位利用预警信息发布平台发布预警信息，应与同级预警信息发布机构建立工作机制，明确具体的预警类别、发布格式、发布流程和责任权限等。
第八条  预警信息制作采用统一格式，发布内容（含中英文两种文字）包括发布单位、发布时间、预警类别、预警级别、可能影响范围、警示事项、事态发展、有关措施、咨询电话等。各级预警信息发布机构为预警信息发布责任单位提供预警信息录入客户端。
第九条  预警信息发布责任单位指定专人办理预警信息送发手续，并将指定人员名单报本级政府和预警信息发布机构备案，遇有人员变动的，应及时更改。由多部门联合发布的预警信息，由牵头单位指定人员办理送发手续。
第十条  预警信息的预警级别按照突发事件发生的紧急程度、发展态势和可能造成的危害程度分为特别重大（一级）、重大（二级）、较大（三级）和一般（四级），依次用红色、橙色、黄色和蓝色标示，一级为最高级别。三级、四级预警信息由区县（自治县）人民政府或其授权的部门发布，一级、二级预警信息发布由市人民政府或其授权的部门发布。法律、法规或规章另有规定的，从其规定。
第十一条  预警信息发布责任单位填写《重庆市突发事件预警信息发布通知单》，经审批后录入预警信息发布平台，并选择发布范围、发布时间、发布方式，同时将《重庆市突发事件预警信息发布通知单》报本级人民政府和预警信息发布机构备案。
第十二条  各级预警信息发布机构应按照指定范围和时间，通过手机、传真、邮件、网站、大喇叭、显示屏、广播、电视、微博、微信等渠道及时面向社会公众、社会媒体、应急责任人、重点企业事业单位和其他社会团体发布预警信息。
第十三条  全市各级人民政府及其有关部门、单位接到预警信息后，应按照国家和本市规定，迅速采取措施，及时落实各项防范应对工作。预警信息发布责任单位应会同预警信息发布机构密切跟踪预警信息发布状况，建立记录档案，及时了解预警信息接收情况，视情调整发布方式，提高预警信息发布时效，掌握预警响应情况，督促落实防范应对措施。
第十四条  预警信息发布责任单位应密切关注事件的发展情况，预警级别发生变化时，及时按程序调整预警信息，并将调整结论及时送达本级预警信息发布机构。
预警信息的调整流程，与预警信息的发布流程相同。

第三章  信息传播

第十五条  区县（自治县）人民政府应建立健全信息传播机制，统筹社会各类资源，充分利用好广播、电视、报刊、互联网、政务微博、微信、手机短信、智能终端、电子显示屏、楼宇电视、民防警报、车载信息终端、预警大喇叭等发布手段，建立畅通、有效的预警信息发布与传播渠道，扩大预警信息覆盖面，形成相互衔接、规范统一、运行高效的突发事件预警信息发布体系。
乡镇人民政府、街道办事处、村（居）民委员会和企业事业单位应协助做好预警信息的播发。
第十六条  区县（自治县）人民政府应充分利用各种通信手段、传播媒介和组织人员通知等方式，及时、准确地将预警信息传播给社会公众。对老、幼、病、残、孕等特殊人群，以及警报盲区和偏远地区人群，应督促有关单位和基层组织采取鸣锣吹哨、组织人员逐户逐人告知等方式，实现至少一种发布手段覆盖警报盲区和偏远地区人群，强化预警信息传播。
第十七条  全市各级人民政府应加强预警信息接收、传播等基础设施建设和维护。重点针对乡村、社区以及学校、医院、旅游景点、交通枢纽、工矿企业、建筑工地、城市公园、燃气站场等人员密集区域或其他重点区域，增设必要的预警信息接收与传播设施。
第十八条　新闻出版广电、通信等主管部门，应协调指导广播、电视、报刊、互联网等媒体和基础电信运营企业，建立和完善预警信息发布机制和流程，根据预警信息发布需求，与同级预警信息发布机构建立快速发布的“绿色渠道”，及时、准确、无偿播发或刊载预警信息。电视台要采取滚动字幕、加挂相应预警标识、紧急情况下中断正常播出等方式迅速播报预警信息及有关防范知识。
第十九条　有关部门和单位接收到预警信息后，应做好预警信息在本地区、本部门、本行业的传播工作，采取相应的防范措施。
基层组织负责人、各类信息员和监测员、应急志愿者等人员应当主动接收和及时、准确传播预警信息，动员组织群众做好防范工作。

第四章  信息共享、研判会商

第二十条  农业、国土房管、水利、林业、气象等涉及防范和应对自然灾害的管理部门，应按照各自职责，组织开展灾害风险普查和隐患排查，完善自然灾害监测设施，建立历史、实时监测信息数据库并提供数据共享接口。预警信息发布机构应做好预警信息发布平台所需自然灾害数据信息的汇集和共享工作。
第二十一条  预警信息发布责任单位和预警信息发布机构可根据自然灾害预警预防需要，通过预警信息发布平台发起会商研判。会商结果由发起单位书面报告本级人民政府。

第五章  保障措施

第二十二条  全市各级人民政府加强对预警信息发布平台运行管理工作的领导。
第二十三条  全市各级人民政府应急管理办公室应加强对预警信息发布平台运行管理工作的指导和协调。
第二十四条  各级预警信息发布机构应加强预警信息发布平台的建设、运行、维护和管理，不断提高预警信息发布能力；加强自然灾害风险分析评估与预警技术的研究，不断提高自然灾害风险预警服务能力；建立完善预警信息发布平台运行管理制度和应急预案，强化安全保障；对预警信息制作人员、系统维护人员、运行保障人员开展技能和岗位培训；建立值班值守制度，实行24小时专人值守。
第二十五条  各级预警信息发布机构应定期通报预警信息发布情况及发布效果，宣传法律法规和政策文件有关规定，交流各方面工作动态和专家学者及研究机构意见建议。
第二十六条  各级预警信息发布机构应对预警信息接收和响应情况及时进行分析评估，总结预警信息发布工作中的经验做法，持续改进完善预警信息发布工作。
第二十七条  全市各级人民政府应将预警信息发布平台的运行和管理经费纳入本级财政预算，确保预警信息发布平台正常运行。

第六章  附    则

第二十八条  本办法自印发之日起施行。
[bookmark: _GoBack]
  - 1 -

 重庆市人民政府办公厅发布

image1.png